DISSERTATIONIS,
DE
BIBLIOTHECARIIS
ACADEMIÆ ABOËNSIS,
PARTICULA PRIMA.

Q U A M ,

ANN. AMPL. PHILOS. ORD. AURAICO,

publico examini,

in Audit. Philos. d. XVI Dec. a. MDCCXIII,

h. a. m. f.

modeste subjiciunt,

Mag. FREDR. WILH. PIPPING,

Bibliothecarius Vicarius atque Adjunctus Facult. Phil. Ordinarius,

ET

CAROLUS GUSTAVUS PFALER,

Stipend. publ., Satacundenfis.

ABOÆ, typis FRENCKELLIANIS.

Multis, novis & immortalibus facinoribus, ingenia, mores
& fata hominum fugere, nec sui tantum ævi admirationem
allicere, sed longam memoriam posteris colendam man-
dere, paucis datur; cæteros, numero plurimos, vel parca ni-
mis natura, vel fatorum iniquitas, vel neglecta divini, qui in
iis latet, spiritus cura, in media, ad excelsam qua itur nobilioris
perfectionisque humanitatis arcem, via resistere, humi-
quasi fixos, cogit. Verum enimvero quemadmodum non ful-
mina tantum, quassationes terræ, & quæ sint cætera vehe-
mentiori insignia vi phænomena, sed etiam venti, pluviæ, ni-
ves, rores, cæt., quod suum in natura rerum continenda est,
consueta & sedata vi efficientes, attentam merentur admir-
ationem hominum, quæcunque ad mundum hunc vel terram
nostram regendam conferant, acriter, ut naturæ scrutatores
decet, intuentium; ita nec magni solum nominis viros, ex-
celsi plus solito animi fortitudine genus mortalium regentes,
encomiis efferamus, bene memores inferioris etiam ordinis il-
lorum, quos pulvrem excitare non juvat Olympicum, sed
viam, qua facilis ad metam pateat aditus aliis munire, & er-
rantes ab eadem titubantesve amica manu ducere, delectat.

A

qui-

quibusque laudes pluribus sœpe nominibus debentur, gratis fluentes cordibus hominum, ad majorem cognitionis certitudinem, purum efficacemque virtutis amorem & honestum felicitatis studium, sic evectorum. Quid? quod haud sciamus an nunquam adeo exigua sit vis actionum hominis, locum in civitate occupantis, quo non sanitate & robore corporis tantum, quantum vigore & præstantia mentis opus est, morumque indoles quadantenus elucet, ut vere dicatur calculum historiæ generis nostri, a rudibus diu initiiis ad insignem jam culturæ excellentiam per sæcula promoti, in alterutram partem, consilio, quod omnibus, finem ratione præditis nobis propositum rite intuentibus, commune esse oportet, vel promoto, vel impedito, non addidisse. — Quæ qui in dubium non vocaverit, nec miretur quod in vitis subsistendum duximus contemplandis virorum, quorum haud singuli ex omni adeo parte clari, ut magno mirove locum, quem occuparunt, splendore illustraverint, quin potius loci hujus dignitate & celebritate nobilitata quorundam nomina, vix nisi in serie cæterorum collocata, qui laudibus illustres in historia eminent, oculos hominum, antiquitatis memoriam explicatam percurrere amantium, ad se rapiant. In spisa, qua litteraria almæ laborat Fenniæ res, caligine, incertis utut passibus, cum magna, propter dulcedinem investigationis rerum patriam tangentium, delectatione, errantibus ncbis haud nullum semper visum est ad litteras nostras inde redundaturum emolumentum, si quicquid offenderit antiquam earum molem perquiritum quisque, memoria hominum dignum, in medium proferat, quantumvis exiguum, læsum & a conjugione partium suarum divulgum. Sic vetusta artium monumenta fingentium, temporis ruinam, non sine ingenti sœpe jactura, quæ evalere, in unum congerunt locum, ut conspicientibus examinare, comparare, mirari, imitari liceat, quæ nova, rara, pulcra, utilia visa fuerint. Quidni idem in cæteris, ventu-